3º As despesas decorrentes da implementação do 

disposto nesta Lei ficam limitadas à disponibilidade 
financeira e orçamentária do orçamento da Seguridade Social da 
União prevista em programações do Ministério da Saúde. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS, na data da chancela. 

ARTHUR LIRA 
Presidente  

Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990 - Lei Orgânica da Saúde  - 8080/90 

Avulso do PL 5331/2023   [5 de 5]

55

Gabinete do Senador Jaques Wagner

[...]

....................................................................... 

VI – os ganhos líquidos auferidos por pessoa física ou jurídica em 
aportes de capital em empresas enquadradas como startups, nos termos 
da Lei Complementar nº 182, de 1º de junho de 2021, cujo valor, em 
cada mês, seja igual ou inferior a R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

....................................................................... (NR)” 

Art. 6º A Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, passa a 
vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 17. .........................................................

[...]

pelos denominados “investidores-anjo” em startups estarão sujeitos a uma 
alíquota de 10%  (dez por cento) de Imposto sobre  Renda, além de criar uma 

hipótese de isenção para o caso em que os ganhos líquidos mensais sejam iguais 
ou inferiores a R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Propõe-se também a inclusão das startups no conjunto de 
entidades que podem receber investimentos dedutíveis em projetos de pesquisa 
científica e tecnológica e de inovação tecnológica. 

Estabelecemos, ainda, uma nova hipótese de incentivo fiscal à